Februari 2021

SOCIAAL-
ECONOMISCH
PROFIEL VAN
DE LIMBURGSE
GEMEENTEN

A\

INA

N

NS

economisch

eeeeeeeeee



Uw gemeente in
23 sociaal-
economische
indicatoren

Wist u dat van alle Limburgse gemeenten Beringen het meeste
jongeren telt onder haar inwoners? En Tongeren en Herstappe het
meeste 65-plussers? Of dat in Nieuwerkerken verhoudingsgewijs het
hoogste aantal inwoners aan het werk is? En dat er in slechts

5 Limburgse gemeenten een hogere bruto toegevoegde waarde per
inwoner wordt gecreéerd dan gemiddeld in Vlaanderen?

Achter de globale Limburgse economische prestaties gaat een grote
subregionale diversiteit schuil. POM Limburg verzamelde voor 23
sociaaleconomische indicatoren de prestaties van de Limburgse
gemeenten. Per indicator kan u kijken hoe uw gemeente het doet en
welke andere gemeenten gelijkaardig, beter of minder goed scoren.
Zo kunnen de gemeenten van elkaar leren, elkaar inspireren en
elkaar versterken om een doeltreffend antwoord te bieden aan de
eigen sociaaleconomische uitdagingen.

Tom Vandeput Noél Slangen
Gedeputeerde voor Economie Algemeen Directeur POM Limburg

Voorzitter POM Limburg
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Situering

Deze kwantitatieve analyse bundelt de prestaties
van iedere afzonderlijke Limburgse gemeente op
23 sociaaleconomische indicatoren. De selectie
van de indicatoren gebeurde op basis van hun
relevantie en beschikbaarheid. We doen daarbij
een beroep op de meest recent beschikbare,
officiéle en betrouwbare cijfers, die door erkende
statistiekbureaus of studiediensten ter beschikking
worden gesteld. Voor elke indicator werden de
gemeenten gerangschikt van hoog naar laag

of omgekeerd. De bijhorende kleurenkaart

geeft in één oogopslag weer hoe de score van
uw gemeente zich verhoudt tot die van de
andere Limburgse gemeenten. De belangrijkste
vaststellingen werden op het einde van elk
onderdeel netjes gebundeld.
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0 - 5.000 inwoners 0 - 100 inwoners per km?

Herstappe 79 Herstappe 59
Voeren 4175 Voeren 82
L] L] L] L]
11 — Aantal inwoners 5.000 - 10.000 inwoners 1.2 — Bevolkingsdichtheid 100 - 200 inwoners per km?
Nieuwerkerken 6.998 Heers 138
Zutendaal 7.282 Gingelom 149
Heers 7.337 Hechtel-Eksel 163
Wellen 7.354 Peer 187
As 8.236 200 - 300 inwoners per km?
Gingelom 8.389 =700 . AANTAL INWONERS Oudsbergen 203
Kortessem 8.437 600-700 . PER KM?2 Borgloon 215
Halen 9.485 Bocholt 222
50000 Hoeselt 9.730 500-600 . K'Oc o’ 223
A inrooi
: %00-500
20000 10.000 - 15.000 inwoners Zutendaal 227
30000 Ham 10.977 300-200 . Kortessem 248
20000 Borgloon 11.010 200-300 . Bree 249
Alken 11.626 100-200 Halen 259
10000 Kinrooi 12.206 <100 Wellen 274
Hechtel-Eksel 12.510 Lummen 279
Herk-de-Stad 12.650 Riemst 289
Bocholt 13.144 Bocholt Herk-de-Stad 294
Hamont-Achel 14.299 300 - 400 inwoners per km?
Bree Kinrooi Lummen 14.978 Bree Nieuwerkerken 311
Leopolds- ;ll?csrltel- Peer 15.000 - 20.000 inwoners Dilsen-Stokkem 314
o burg Leopoldsburg 15.850 Hoeselt 323
e Bree 16.169 Hamont-Achel 327
Tessenderlo Houthalen- Peer 16.298 Tessenderlo Houthalen- Maaseik 328
Helchteren Dilsen- Riemst 16.759 Helchteren Dilsen- Ham 335
SIOKE Tessenderlo 18.727 Stokkem Lomml s3s
Diepenbeek 19.090 Tongeren 355
Lummen Zonhoven " Lummen
20.000 - 25.000 inwoners Tessenderlo 363
Dilsen-Stokkem 20.693 As 372
Halen Herk-de Stad| erk-de Stad
A Zonhoven 21.327 A Sint-Truiden 380
lepen lepen eek
Oudsbergen 23.615 Houthalen-Helchteren 391
Nieuwerkerken Alken ' 25.000 - 30.000 inwoners Nieuwerkerken @ : Pelt 395
gorteszeny Maaseik 25.310 400 - 500 inwoners per km?
Wellen Hoeselt Lanaken 25.884 Alken 412
30.000 - 35.000 inwoners Bilzen 427
Borgloon Riemst _ Borgloon
Houthalen-Helchteren 30.550 Lamelen 439
Tongeren Tongeren 31142 Tongeren Diepenbeek 461
Heers f Heers
. Voeren Ellci S aT 500 - 600 inwoners per km?
& Pelt 33.076
Heusden-zold 33807 Maasmechelen 507
eusden-Zolder !
Herstappe ) | o Herstappe Zonhoven 538
omme .
Beringen 593

600 - 700 inwoners per km?
Heusden-Zolder 635

LIMBURG | 877.370 SSR00 D000 eRss LIMBURG
VLAANDEREN | 6.629.143 Maasmechelen 38.933 VLAANDEREN

40.000 - 45.000 inwoners
700 - 800 inwoners per km?

Sint-Truiden 40.672
45.000 - 50.000 inwoners Leopoldsburg 702
Beringen 46.598 Genk 759
Meer dan 50.000 inwoners Hasselt 767
Genk 66.447
Hasselt 78.714

Cijfers op 1januari 2020 Cijfers op 1januari 2020

Bron: Statbel — Verwerking: POM Limburg Bron: Statbel — Verwerking: POM Limburg
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3 d I H N Herstappe 16,5% d I d Beringen 18,3%
1. Aandeel jongeren (0-18 jaar) e — oo 1.4 Aandeel ouderen pT— o
(] (] L] o
0, - 0,
in de totale bevolking Hassel 6% (65-plussers) in de totale bevolking Houthalen Helchteren __{_—T8.7%
Zutendaal 17,7% Hechtel-Eksel 18,8%
Lanaken 17,8% 19% - 20%
Borgloon 17,9% Heusden-Zolder 19,0%
18% - 19% As 19,2%
Wellen 18,2% Dilsen-Stokkem 19,2%
Tongeren 18,5% Peer 19,3%
Kinrooi 18,6% > 230, . Ham 19,3%
Diepenbeek 18,7% 2204 - 239 . Gingelom 19,5%
(3 ()
Lummen 18,9% Genk 19,5%
=21% . Maaseik 18,9% 21% - 22% . Oudsbergen 19,7%
0 0,
20% -21% [ Alken 18.9% 20% - 21% [l Leopoldsburg 19,8%
19% - 20% [ 19% - 20% 19% -20% 20% - 21%
189% - 199, « Bree 19,0% <19% Zonhoven 20,0%
<18% Achel Lommel 19,0% Diepenbeek 20,4%
Voeren 19,0% Kinrooi 20,5%
Kortessem 19,1% Heers 20,7%
Bocholt Heers 19,1% Bilzen 20,7%
Halen 19,2% Tessenderlo 20,8%
Bree Hamont-Achel 19,3% Herk-de-Stad 20,8%

Herk-de-Stad 19,3% Hechtel 21% - 22%
@ Bocholt 19,4% . Hoeselt 21,0%
Oudsbergen Téssenderlo 19,4% peingen o Bocholt 21.0%
I Nieuwerkerken 19,4% esenderio oo Alken 211%
Helchteren Hoeselt 19,5% Helchteren Dilsen- Pelt 21,1%
Peer 19,5% Heusden- RIEE Lommel 21,2%

’ Bilzen 19,6% wder Nieuwerkerken 21,2%
Lummen Zonhoven .
Riemst 19,6% 9
( - Lummen 21,3%
Pelt 19,7% Voeren 21,3%
erk-de Stad Hasselt Oudsbergen 19,7% erk-de Stad
Diepenbeck Zonhoven 19,9% Diepenbeck

Maaseik 21,3%
Lanaken Bree 21,3%
. 20% - 21% . Kortessem 21,6%
Nieuwerkerken 1 Nieuwerkerken
Hechtel-Eksel 20,2% Wellen 21,6%
Wellen Leopoldsburg 20,2% Borgloon 21,6%
Sint-Truiden Ham 20,4% Riemst 21,7%
Borgloon As 20,4% Borgloon Halen 21,8%
Dilsen-Stokkem 20,4%

22% - 23%

Tongeren
- Gingelom 20,4% Zutendaal 22,0%
M Houthalen-Helchteren 20,7% Gingelom - Hasselt 22,6%
Herstappe Genk 20,8% Herstappe Lanaken 22,7%
Heusden-Zolder 20,9% Sint-Truiden 22,8%

LA Tk e Maasmechelen 21,0% LIMBURG | 20,7 % = 23%

VLAANDEREN | 20,4 % EefigEn 17% VLAANDEREN (20,5 %

Tongeren 23,0%
Herstappe 27,8%

Cijfers op 1januari 2020 Cijfers op 1januari 2020
Bron: Statbel — Verwerking: POM Limburg Bron: Statbel — Verwerking: POM Limburg
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1.5 — Doorstromingscoéfficiént

Beringen

Genk
VLAANDEREN
Heusden-Zolder
As
Maasmechelen
Tessenderlo
Oudsbergen
Diepenbeek
Alken

Ham
Dilsen-Stokkem
Pelt

Bilzen
LIMBURG
Lommel
Zonhoven
Riemst
Leopoldsburg
Houthalen-Helchteren
Gingelom
Hasselt
Bocholt
Herk-de-Stad
Hamont-Achel
Heers
Nieuwerkerken
Peer

Halen

Lanaken

Bree

Hoeselt
Hechtel-Eksel
Tongeren
Maaseik
Voeren
Borgloon
Zutendaal
Kortessem
Kinrooi
Sint-Truiden
Wellen
Lummen
Herstappe

AANTAL 18- TOT EN MET 24-JARIGEN T.0.V. 100 PERSONEN

IN DE LEEFTIJDSGROEP 55 TOT EN MET 64 JAAR

/0.0

________________________________________69.2]

50,0 55,0 60,0 65,0 70,0

Cijfers op 1januari 2020
Bron: Statbel - Verwerking: POM Limburg
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1.6 — Vaststellingen bevolking

in de Limburgse gemeenten

¢ 20 van de 42 Limburgse gemeenten tellen minder dan 15.000
inwoners, 5 gemeenten tellen meer dan 35.000 inwoners.

¢ De dichtst bevolkte gemeenten bevinden zich in Midden-West
Limburg: Hasselt, Genk, Leopoldsburg, Heusden-Zolder,
Beringen, Zonhoven.

* De dunst bevolkte gemeenten bevinden zich in Zuid-Limburg
en Noord-Oost Limburg: Herstappe, Voeren, Heers, Gingelom,
Hechtel-Eksel, Peer, Oudsbergen, Borgloon, Bocholt, Kinrooi.

o Slechts 7 van de 42 Limburgse gemeenten hebben een hogere
bevolkingsdichtheid dan het Vlaams gemiddelde.

o Over het algemeen telt het noorden van de provincie meer
jongeren onder 18 jaar onder haar bevolking dan het zuiden.
Vooral voormalige mijngemeenten hebben een relatief jonge
bevolking.

o Vooral zuidelijker gelegen gemeenten en de meest noordelijk
gelegen gemeenten tellen een relatief hoog aantal 65-plussers
onder hun bevolking.

e Per 100 Limburgers die in de komende 10 jaren met pensioen
gaan, staan er slechts 70 jongeren (15-24 jarigen) klaar om
hun plaats in te nemen. In Lummen, Wellen en Herstappe zijn
dat er minder dan 60.

e Binnen Limburg is enkel in Beringen en Genk de
doorstromingscoéfficiént hoger dan het Vlaams gemiddelde.
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2.1 — Werkzaamheidsgraad

AANDEEL WERKENDEN
=77 IN BEVOLKING 20-64 JAAR
75-77 i

Hamont-
Achel
Bocholt

Hechtel-
Eksel

Ham

Oudsbergen

Houthalen-
Helchteren

Heusden-

Zolder w
Genk

” Maasmechelen
w Diepenbeek Tanalen

Nieuwerkerken & %
Borgloon
P Tongeren

Herstappe

LIMBURG

Cijfers van het jaar 2018

Maasmechelen 63,6%
Genk 63,7%
67% - 69%

Lanaken 67,5%
Heusden-Zolder 68,5%
Houthalen-Helchteren 68,7%
69% - 71%

Dilsen-Stokkem 69,8%
Beringen 70,3%
Leopoldsburg 70,3%
Maaseik 70,7%
71% - 73%

Tongeren 72,3%
Hamont-Achel 72,9%
Sint-Truiden 72,9%
Zutendaal 73.1%
Hasselt 731%
Lommel 73,4%
Herstappe 73,4%
Kinrooi 74,0%
As 74,1%
Bilzen 74,2%
Voeren 74,3%
Hechtel-Eksel 74,3%
Ham 74,5%
Heers 74,5%
Borgloon 74,6%
Bree T74.7%
Diepenbeek 74,8%
Pelt 74,8%
Zonhoven 74,9%
Riemst 75,0%
Kortessem 75,5%
Peer 75,7%
Oudsbergen 76,2%
Bocholt 76,2%
Hoeselt 76,4%
Tessenderlo 76,5%
Gingelom 76,5%
Lummen 76,6%
Wellen 76,7%
Alken 76,8%
Herk-de-Stad 771%
Halen T7.7%
Nieuwerkerken 78,4%

Bron: Steunpunt Werk - Verwerking: POM Limburg
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2.2 — Werkzoekendengraad

28.

5-S 0 AANDEEL NIET-WERKENDE WERKZOEKENDEN

7-75 0 IN BEROEPSBEVOLKING 18-65 JAAR

65-7

55-6 1

5-5,5

%5-5
<%,5

Bocholt
E Peer
Ham
Beringen Oudsbergen
Tessenderlo Houthalen-
Helchteren
Heusden-
Zolder
Lummen oven
Halen Herk-de Stad ' ‘
Nieuwerkerken '

Alken

Kortessem

Wellen

P

Gingelom -

-

LIMBURG
VLAANDEREN

Herstappe

Cijfers jaargemiddelde 2020
Bron: VDAB - Verwerking: POM Limburg
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<4,5%

Peer
Nieuwerkerken
Lummen
Tessenderlo
4,5% - 5,0%

4,1%
4,2%
4,3%
4,4%

Herk-de-Stad
Ham
Oudsbergen
Pelt

Wellen

Halen
Gingelom
5,0% - 5,5%

4,6%
4,6%
4,7%
4,8%
4,8%
4,8%
4,8%

Kinrooi
Alken
Bocholt
Bree
Heers
Zonhoven
Kortessem
Riemst

5,0%
5,0%
51%
51%
51%
5,1%
5,2%
5,3%

5,5% - 6,0%
Hechtel-Eksel
Diepenbeek
Hamont-Achel
Voeren
Hoeselt
Zutendaal
Borgloon
Lommel
6,0% - 6,5%
As

Bilzen
Maaseik

Beringen

5,5%
5,6%
5,6%
5,7%
5,8%
5,8%
5,8%
5,9%

6,1%
6,2%
6,3%
6,3%

6,5% - 7,0%
Heusden-Zolder
Sint-Truiden

Houthalen-Helchteren

6,5%
6,8%
6,8%

7,0% - 7,5%
Lanaken
Dilsen-Stokkem
7,5% - 8,0%

7,0%
7,0%

Tongeren
Hasselt
Herstappe
Leopoldsburg

7,5%
17%
1,7%
7,8%

> 8,0%
Maasmechelen
Genk

9,1%
9,5%



2.3 — Niet-beroepsactieven

AANDEEL NIET-BEROEPSACTIEVEN
(NIET WERKEND EN NIET WERKZOEKEND)
IN BEVOLKING 20-64 JAAR

228.

26-28 i

2%-26 |

22 -2%4

20 - 22 Hamont-

<20 Achel
Lommel Pelt
Bocholt
Bree Kinrooi
Hechtel-

Beringen Oudsbergen

Tessenderlo Houthalen-

Helchteren Dilsen-
Heusden- Bloien
Zolder As

Lummen Zonhoven

Halen Herk-de Stad Hasselt

Diepenbeek
Nieuwerkerken Alken .
Kortessem Bilzen
Wellen Hoeselt
Sint-Truiden

Borgloon Riemst

Tongeren
Heers

. Voeren
Gingelom
Herstappe

LIMBURG | 23,2 %
VLAANDEREN | 21,0 %

Cijfers van het jaar 2018

<20%

Halen
Nieuwerkerken
Herk-de-Stad
Hoeselt

Alken

Wellen
Lummen

20% - 22%
Tessenderlo

Oudsbergen
Bocholt
Gingelom
Kortessem
Riemst
Diepenbeek
Zonhoven
Bilzen
Voeren
Peer

As

Hasselt
Borgloon
Heers

Bree

Pelt
Tongeren
Kinrooi
Ham
Hechtel-Eksel
22% - 24%

Zutendaal
Sint-Truiden
Lommel
Herstappe
Hamont-Achel
24% - 26%
Maaseik
Dilsen-Stokkem
Leopoldsburg
Beringen

26% - 28%
Houthalen-Helchteren

Heusden-Zolder
Lanaken

> 28%

Genk
Maasmechelen

Bron: Steunpunt Werk — Verwerking: POM Limburg
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18,2%
18,6%
19,2%
19,3%
19,3%
19,5%
19,6%

20,1%
20,1%
20,1%
20,1%
20,3%
20,5%
20,6%
20,9%
21,0%
21,0%
21,1%
21,1%
21,2%
21,2%
21,2%
21,5%
21,7%
21,7%
219%
21,9%
21,9%

22,1%
22,3%
22,9%
23,2%
23,3%

24,5%
25,0%
25,0%

25,1%

26,2%
26,9%
27,3%

29,5%
30,0%

2.4 — Werkgelegenheid (jobs in

loondienst + zelfstandigen)

JOBGROEI (IN %) 2015 - 2018
(JOBS IN LOONDIENST EN ZELFSTANDIGEN)
> 20% .

5% - 20% .
10% - 15% .

5% -10%
0% - 5%
Hamont-
< 0% Achel
Lommel Pelt
Bocholt
Bree Kinrooi
Peer
Maaseik
Oudsbergen
Tessenderlo Houthalen-
Helchteren Dilsen-
Heusden- stoldiem
Zolder L8
Lummen Zonhoven
Genk Maasmechelen
=
)
1 F10 WHerk-de Stad Hasselt §
Diepenbeek E Lanaken
Nieuwerkerken JThen
Kortessem Bilzen
Wellen
Borgloon Riemst
Tongeren
Heers
. Voeren
Gingelom
Herstappe

LIMBURG | 379.979
VLAANDEREN | 3.023.715

Bron: Steunpunt Werk
Verwerking: POM Limburg
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Hasselt

Genk
Sint-Truiden
Beringen

Pelt

Lommel
Heusden-Zolder
Tongeren
Maasmechelen
Houthalen-Helchteren
Tessenderlo
Bilzen
Oudsbergen
Peer

Lummen

Bree

Lanaken
Maaseik
Diepenbeek
Zonhoven
Dilsen-Stokkem
Leopoldsburg
Alken
Hamont-Achel
Herk-de-Stad
Borgloon

Ham

Bocholt

Riemst

Halen

Hoeselt
Kinrooi
Hechtel-Eksel
Wellen
Kortessem
Zutendaal
Gingelom

As
Nieuwerkerken
Heers

Voeren
Herstappe

Werkgelegenheid
op 31.12.2018

62.195
38.967
23.123
16.034
14.913
14.522
13.672
13.658
12.336
11.203
10.476
10.246
9.824
8.719
8.702
8.142
8.020
7.859
7.799
7.407
6.864
5.697
5.205
5.152
4.531
4.005
3.913
3.890
3.775
3.691
3.671
3.299
2.827
2.320
2.308
2.287
2.134
2.017
1.872
1.477
1.200
27

%-evolutie t.o.v.
31.12.2015

1,2% P
-1,0% b
1,2%
1,8%
3,8%
3,6%
4,0%
2,3%
6,0%
7,9%
1,6% N
6,4%
32,0% M
5.9%
5,8%
1,7% v
18,1% M
6.2%
17%
3.7%
6,7%
8,2%
8,8%
61%
15,2% M
7.2%
51%
77%



2.5 — Jobratio

Hasselt
Lummen

Genk
Sint-Truiden
Tessenderlo
Peer

Bree
VLAANDEREN
Pelt

Tongeren
Alken
LIMBURG
Lommel
Oudsbergen
Heusden-Zolder
Diepenbeek
Halen

Hoeselt
Hamont-Achel
Borgloon
Leopoldsburg
Ham
Houthalen-Helchteren
Herk-de-Stad
Zonhoven
Beringen
Dilsen-Stokkem
Herstappe
Bilzen
Maasmechelen
Wellen
Zutendaal
Maaseik
Lanaken
Bocholt
Voeren
Kortessem
Nieuwerkerken
Kinrooi
Gingelom

As

Riemst
Hechtel-Eksel
Heers

20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0 110,0 120,0

Cijfers van het jaar 2018
Bron: Steunpunt Werk - Verwerking: POM Limburg
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2.6 — Sectorverdeling (%)
van de arbeidsplaatsen

. Landbouw . Industrie . Bouw . Commercidle diensten Niet-commercidle diensten

Alken EZ I A A zs 22%
As R A e 33%
Beringen ANNNEZNEAN 0w 29%

Bilzen {7Zz7a M s 45%

Bocholt 7NN 7 A e 26%
Borgloon [E 10% | 7% [T A 35%

Bree A/ 7 se s 24%
Diepenbeek 7SI 2% 59%
Dilsen-Stokkem [ZANE 7 A e 28%
(eIl o%  20% 3% UL 36%
Gingelom EAMGAMIZAN A 44%

Halen (7 7 N 7z 43%

SETIM0%  d9% [ 5% [N A 14%
Hamont-Achel AT A e 20%

Hasselt e 43%

Hechtel-Eksel [7MMMErAmm a0 e 37%

Heers WEEZAMNZSA0 0 s0% 36%
Herk-de-Stad EZAMETZANNZAN e 39%

Herstappe | A 0% 33%
Heusden-Zolder [ZANMEEZNIANTN LM% 35%
Hoeselt [/ANZANNEEZANN. e 17%
Houthalen-Helchteren 7SN ws% 21%

Kinrooi I7Z7Es e e% 28%

Kortessem e aA% 63%
Lanaken [T w0% 43%
Leopoldsburg @z 2% 75%
Lommel (7 7 70 s 23%
Lummen [ A e 19%
Maaseik [ZNCZAMMIEAN 0 2s% 61%
Maasmechelen 7SI 8% 34%
Nieuwerkerken NEEIZANENEEZANN A% 31%
Oudsbergen I7MNFZAN A A 18%
Peer [IAZEGZNN I zsn 63%
Pelt [p 7 73 sz 42%

NEEII 4% | 8% [ 129 [T A 36%
Sint-Truiden NN e 4%
Tessenderlo [7EEZ AT A 18%

Tongeren [AEZAMNEA A% 44%

Voeren PRz 7 s 54%

Wellen T 70 s 21%
Zonhoven TANNNNFIZANCANN 0w 32%
Zutendaal [ 38%

LIMBURG {7 7 70 1 37%
VLAANDEREN {7 34%

Cijfers op 1januari 2019
Bron: RSZ - Verwerking: POM Limburg
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<3 m
— = 2.8 — Gemiddeld fiscaal inkomen e 20

2.7 — Spanningsgraad Lummen 21 per inwoner Genk 17.075
B Houthalen-Helchteren 17.115
Borgloon 3,2 Hamont-Achel 17.241
Oudsbergen 3,7 Kinrooi 17.486
Pelt 3,8 Dilsen-Stokkem 17.51
Tessenderlo 39 Bocholt 17.627
=21 | AANTAL NIET-WERKENDE WERKZOEKENDEN Bree 4l Beringen 17.733
18-21 . PER OPENSTAANDE VACATURE Herk-de-Stad 4.1 Heusden-Zolder 17.997
5-15 W naiden o + 21000
sermaen 4,8 20000-21000 . Leopoldsburg 18.207
) Voeren 18.240
Houthalen-Helchteren 5,0 19000-20000 . Maaseik 18.334
Genk 5.4 18000-19000 Riemst 18.404
6-9 | 17000-18000 Heers 18.459
Lommel 6.6 < 17000 Lamone Hechtel-Eksel 18.462
Hoeselt 6,7 Bree 18.491
Bocholt 6,9 Peer 18.632
Heusden-Zolder 6,9 Bocholt Oudsbergen 18.644
Zonhoven 7,0 Pelt 18.675
Wellen 7,2 Kinrooi Lommel 18.772
As 8,0 Bilzen 18.917
pesingen Peer 8,2 peringen Tongeren 19.009
Tessenderlo Houthalen- T(.)ngeren 8’2 Houthalen- Hoese”: 19.118
Helchteren Bilzen 8,3 Helchteren Dilsen- Lanaken 19.195
Heusden- Rlokheny Borgloon 19.235
’ Zutendaal 9.4 As 19.296
Lummen M Diepenbeek 9,9 Ham 19.395
Genk Maasmechelen
5 Alken 10,4 Nieuwerkerken 19.560
Halen HerksdeStad Hasselt % Maaseik 10,7 Sint-Truiden 19.677
Nieuwerkerken DUseuseld =8 Nieuwerkerken s Wellen 19.843
. Lanaken 13,7 @ E Zonhoven 20.033
Sint-Truiden _ Gingelom 20.062
Borgloon Voeren 15,7 Borgloon Halen 20.163
Riemst 16,2 Tongeren Diepenbeek 20179
Leopoldsburg 16,7 Kortessem 20.227
P Gingelom 16,8 ’ - Zutendaal 20.505
Maasmechelen 16,8 Herstappe Lummen 20.576
_ Tessenderlo 20.604
Ham 189 Herk-de-Stad 20.661
| LUMBURG[61 | '
m—
Hechtel-Eksel 279 Hasselt 21162
Kinrooi 28,4
Herstappe nvt
Cijfers van 31.12.2020 Cijfers van het jaar 2018
Bron: VDAB / Provincies in Cijfers - Verwerking: POM Limburg Bron: Statbel — Verwerking: POM Limburg
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2.9 — Vaststellingen arbeidsmarkt

in de Limburgse gemeenten

* Het Maasland en de voormalige mijngemeenten
kennen de hoogste werkzoekendengraad en de laagste

werkzaambheidsgraad; vooral meer westelijk gelegen gemeenten

kennen de hoogste werkzaamheidsgraad en de laagste
werkzoekendengraad.

* Hasselt is de enige Limburgse stad met meer jobs dan
inwoners, ook in Lummen, Genk, Sint-Truiden en Tessenderlo
is de economische activiteit groot t.o.v. het inwonersaantal.

o T.0.v. het Vlaams gemiddelde tellen slechts 7 Limburgse
gemeenten meer jobs in verhouding tot het aantal inwoners op
hun grondgebied.

» Uitgezonderd Halen, kenden de West-Limburgse gemeenten
(samen met Hoeselt) de afgelopen jaren de sterkste toename
van het aantal jobs in Limburg, met als uitschieter de
gemeente Ham.

2% — ANALYSE

* Nieuwerkerken, Borgloon en Heers hebben een beduidend
hoger aantal arbeidsplaatsen in de landbouw t.o.v. het
totaal aantal arbeidsplaatsen in de gemeente dan het
Limburgse en Vlaamse gemiddelde. Bij de industrie geldt
hetzelfde voor de gemeenten Hamont-Achel, Wellen, Dilsen-
Stokkem en Tessenderlo. In de bouw zijn dat Alken en
Oudsbergen. De commerciéle dienstensector (tertiaire sector)
is verhoudingsgewijs het sterkst vertegenwoordigd in Ham en
Hoeselt voor wat betreft het aantal arbeidsplaatsen t.o.v. de
totale loontrekkende tewerkstelling. Bij de niet-commerciéle
diensten (quartaire sector) zijn dat Leopoldsburg, Peer en
Diepenbeek.

¢ De gemeenten met het hoogste aantal niet-werkende
werkzoekenden per openstaande vacature bevinden zich
hoofdzakelijk aan de oostelijke en zuidelijke grens van
Limburg.

* De krapte op de arbeidsmarkt laat zich het sterkst voelen
in de West-Limburgse gemeenten Halen, Nieuwerkerken en
Lummen, waar er het minste niet-werkende werkzoekenden
zijn per openstaande vacature.

o Het gemiddeld inkomen is het hoogst in Hasselt, gevolgd door
Alken en Herk-de-Stad. Onder de gemeenten met de laagste
gemiddelde inkomens behoren Maasmechelen, Genk en
Houthalen-Helchteren.

o Inslechts 9 van de 42 Limburgse gemeenten ligt het gemiddeld
fiscaal inkomen per inwoner hoger dan het Vlaamse
gemiddelde.
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3.1 — Bruto toegevoegde
waarde per inwoner

= 45000
40000 - 45000
35000 - 20000
30000 - 35000
25000 - 30000
20000 - 25000

15000 - 2000
<15000

RAMINGEN OP BASIS VAN OFFICIELE
ARRONDISSEMENTELE CIJFERS
BEDRAGEN IN EURO

Hamont-
Achel

Bocholt

Kinrooi

Hechtel-
Eksel

Maaseik
m

Ha
Beringen
Tessenderlo Houthalen-
Helchteren Dilsen-
Stokkem

Nieuwerkerken

Zonhoven

Maasmechelen
:
Herk-de Stad g
g
2 Lanaken
Kortessem Bilzen
Wellen Hoeselt
Borgloon Riemst
Heers
Voeren
Gingelom
Herstappe

Heers

Riemst
Hechtel-Ekse
Nieuwerkerken

Gingelom
As

Kinrooi
Kortessem
Voeren
Herstappe
Bocholt
Maaseik
Wellen
Bilzen
Lanaken
Zutendaa

Borgloon
Maasmechelen
Hoeselt
Dilsen-Stokkem
Hamont-Achel
Herk-de-Stad
Beringen
Houthalen-Helchteren
Zonhoven

Ham

Leopoldsburg
Halen

Lomme
Heusden-Zolder
Diepenbeek
Oudsbergen
Alken
Tongeren

Pelt

Bree
Peer

Sint-Truiden

Lummen
Genk
Tessenderlo

Hasselt

Cijfers van het jaar 2017 (ramingen op basis van officiéle arrondissementele cijfers)
Bron: Statistiek Vlaanderen - Verwerking: POM Limburg
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10.568
13.254
13.563
14.329

15.203
15.634
15.830
15.863
16.598
16.854

18.153
18.888
18.922
19.203
19.540
19.994

20.238
20.809
20.986
21.048
21.432
22.448
22.591
22.697
2317
23.601

25.000
25.933
26.875
27.265
27.778
27.719
27.875
28.427
28.774

33.012
33.782

37.469

40.409
40.452
41.305

56.551

3.2 — Vestigingsgraad

AANTAL VESTIGINGEN VAN BEDRIJVEN MET

PERSONEEL PER 1.000 INWONERS

=35 i

30-35 i
25-30
20 - 25
Hamont-
<20 Achel
Pelt
Bocholt
Kinrooi
Hechtel- Pers
Eksel
Leopolds-
burg Maaseik
Ham
Beringen
Houthalen-
Helchteren Dilsen-
- Stokkem
Zolder As
Zonhoven
Maasmechelen
p
i 61 I W Herk-de Stad g
R
. ®
Diepenbeek £ Lanaken
Nieuwerkerken
Kortessem Bilzen
Wellen Hoeselt
Riemst
Heers
Gingelom -
Herstappe
Cijfers van het jaar 2019

Bron: RSZ, Statbel - Verwerking: POM Limburg
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Voeren

Heers
Gingelom

As

Ham
Leopoldsburg
Hechtel-Ekse
Riemst
Bocholt
Kinrooi
Kortessem

Zutendaa
Dilsen-Stokkem
Lanaken
Hamont-Achel
Nieuwerkerken
Peer
Diepenbeek
Wellen
Houthalen-Helchteren
Halen

Maaseik
Beringen

Bilzen
Zonhoven

Pelt

Hoeselt
Maasmechelen
Voeren
Heusden-Zolder

Oudsbergen
Lomme
Tongeren
Tessenderlo
Borgloon
Alken

Genk
Lummen
Bree

Herk-de-Stad
Sint-Truiden

Herstappe
Hasselt

15,2
15,3
17,2
17,6
17,6
18,2
18,4
18,6
19,0
19,2

20,2
20,5
20,5
20,8
20,9
211
21,8
22,1
22,1
22,2
22,2
22,3
22,3
22,4
22,7
23,2
23,3
24,6
24,8

25,5
25,6
27,0

271
27,2
28,0
28,5
28,9
29,6

30,1
33,0

36,1
39,8



3.3 — Sectorverdeling (%) van de

bedrijven met personeel

. Landbouw . Industrie . Bouw

Alken
X 1% 7% 3%

Beringen AR 00

Bilzen
Bocholt
Borgloon

Bree PRAMNIZANNI VAL
Diepenbeek
Dilsen-Stokkem ZZWEEZAmS 0
Genk 1A

Commercidle diensten

50%
48%
54%
56%
47%
45%
57%
58%
47%
58%

Gingelom 40%

Halen BREZAMIERAS oo
Ham [&aerass e
Hamont-Achel BZRCyAammm 0
Hasselt §Z0° 0
Hechtel-Eksel S OZARN 00
Heers
Herk-de-Stad

Herstappe 33% 0 33% %

Heusden-Zolder [Fa@as oo
Hoeselt
Houthalen-Helchteren [Zamserames o0
Kinrooi
Kortessem
Lanaken FRARRERZARS
Leopoldsburg §Zd7am 0
Lommel AR
Lummen AZARSLZARS L0
Maaseik ZRAEAN a0
Maasmechelen a0

Nieuwerkerken

Oudsbergen
Peer
CIl1% 13% %

50%
58%
54%
62%
47%
43%
47%

52%
52%
53%
45%
39%
56%
53%
58%
53%
52%
60%

48%
52%
51%

Riemst 44%

Sint-Truiden
Tessenderlo [FAEEA
Tongeren
ALEIHN  14%  [3% 5%

59%
59%
58%
42%

Wellen 42%

Zonhoven (AWM

Zutendaal

LIMBURG EZmmcyamm:
VLAANDEREN mzmwaam 0

52%
55%
55%
59%

Cijfers op 1januari 2019
Bron: RSZ - Verwerking: POM Limburg
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37%

Niet-commercidle diensten

20%
30%

22%
21%
20%

22%

18%
23%
21%
24%
20%
17%
15%
18%
26%
23%
24%
21%
33%
24%
20%
18%
21%
26%
22%
31%
22%
19%
26%
22%
18%
16%
23%
23%
17%
20%
21%
23%
26%
20%
21%
24%
22%
21%

3.4 — Ondernemersgraad

AANTAL ZELFSTANDIGEN EN HELPERS
IN HOOFDBEROEP PER 100 INWONERS
TUSSEN 15 EN 64 JAAR

212.
11-12 .

10-11 |
9-10
8_9 Hamont-
<8 Achel

Kinrooi

Maaseik

Oudsbergen

Tessenderlo Houthalen-

Helchteren

Dilsen-

Heusden- St

Zolder As
é a I Genk Maasmechelen
w Diepenbeek anaien
Nieuwerkerken
w Bilzen

Se)

Borgloon

Riemst

Tongeren

Herstappe

LIMBURG[9.8 |
VLAANDEREN 109

Cijfers van het jaar 2020

Maasmechelen
Lanaken
Genk

7,3
7,8
79

Leopoldsburg
Houthalen-Helchteren
Dilsen-Stokkem

As

Ham

Lommel

Tessenderlo

8,0
8,1
8,4
8,5
8,5
8,9
8,9

Diepenbeek
Beringen
Tongeren
Gingelom

Pelt
Hamont-Achel
Maaseik
Bilzen

Kinrooi

9.1
9.3
9.4
o)
9,5
9,8
9,8
9,9
9,9

Halen
Hechtel-Eksel
Bocholt
Riemst
Sint-Truiden
Peer
Oudsbergen
Wellen
Zutendaal

10,0
10,0
10,4
10,5
10,5
10,6
10,8
10,8
10,9

Heusden-Zolder
Hoeselt
Hasselt
Kortessem
Zonhoven
Lummen
Borgloon
Herk-de-Stad
Bree

Heers
Nieuwerkerken

1,0
1,2
n,4
1,4
1,4
1,5
1,6
1,6
n7
n7
ns

Alken
Voeren
Herstappe

Bron: Provincies in Cijfers — Verwerking: POM Limburg
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12,8
14,2
20,0



3.6 — Bedrijventerreinen:

1
3.5 — Aandeel (%) bedrijven- bezetti d i
. andeel (%) bedrijven e o omvang, bezettingsgraad en 25 3
: [T
° ° ° - -]
. o c c
terreinen in totale opperviakte Gingelom 0.3% actief aanbod ic| s
Voeren 0,4% >E | 2
) o9 | o
Riemst 0,5% Q_'E' =
o Q
Hechtel-Eksel 0,6% o) ﬂ>’ <
Kortessem 0,7% Alken 13 0
As 0,8% As 17
10, W o |
. Leopoldsburg 0.9% BEZETTINGSGRAAD Beringen 564 41
10% )
BEDRIJVENTERREINEN (%) Bilzen 34| 24
6% Borgloon 1,1% Bocholt 314 1
5% Kinrooi 1,2% Alken Borgloon 56 0
i 0,
%% Nieuwerkerken 1,3% As Bree 305 0
3% el ediemsian 1:3% Beringen Diepenbeek 65 0
2/0 .
Peer 1,4% Bilzen Dilsen-Stokkem 376 | 39
70,
2% Diepenbeek 1,6% Bocholt Genk 1793 72
0 Hamont- Borgloon )
1% o Wellen 1,7% Bree Gingelom 19 0
Maaseik 1,9% Diepenbeek Halen 81
Dilsen-Stokkem Ham 349 18
Hoeselt 2,0% Genk Hamont-Achel 123 0
Halen 2.2% G'”?_'e'?m Hasselt 545 4
alen
Kinrooi Hamont-Achel 2,8% Ham Hechtel-Eksel 47 0
Hechtel-
N\ El:elte Peer Zonhoven 2,8% Hamont-Achel Heers 8 0
hz{;pu(s- ) Hasselt Herk-de-Stad 58 0
4 Maaseik
Oudsbergen 3.0% Hechtel-Eksel Heusden-Zolder 305| 0
: Heers
Tessenderlo Tongeren 3,6% Herk-de-Stad Hoeselt 60 0
Sint-Truiden 3,7% Heusden-Zolder Houthalen-Helchteren 436 3
Hoeselt Kinrooi 63 1
Alken 4,0% HouthaIen-HeIcKhi‘;erz)ec?i Kortessem 25 0
Zonhov
onhoven Bilzen 4'70/0 Kortessem Lanaken 335 34
Bree 47% Lanaken Leopoldsburg 19 0
Halen Herk-de Stad Lummen 4,8% Leopoldsburg Lommel 1.663 90
Diepenbeek Lommel Lummen 255 5
Lummen Maaseik 144 4
. i Maasmechelen 5,0% :
Nieuwerkerken 0 Maaseik
. M hel 1
A— Bocholt 5,3% Maasmechelen aasmechelen 383 3
R Ni kerk
Wellen Hoeeelt Hasselt 5,3% Nieuwerkerken euwerkerken 3010
Houthalen-Helchteren 5,6% Oudsbergen Oudsbergen 354
Borgloon Riemst Lanaken 5,7% PF?eI;; Peer 123 0
€ Pelt 498| 16
Dilsen-Stokkem 5,7% Riemst €
Ri t 29
Heers - Heusden-Zolder 5.7% Sint-Truiden }ems .
Gingelom pecr Tessenderlo Sint-Truiden 391
Tongeren Tessenderlo 576 37
Herstappe Pelt 6,0% 9
Beri 7200 Voeren Tongeren 313 15
eringen f
- gd I 740/0 5 Vr\{ellen Voeren 20 2
utendaa 4% onhoven
Well 46 0
Zutendaal etien
LIMBURG Zonhoven 12 0
0,
Ham 10,7% VLAANDEREN Zutendaal 237 8
0,
Tessenderlo 1.2% 30,0 Limburg 1.602 445
Vlaanderen 49.938 849
Lommel 16,2%
Genk 20,4%
Cijfers van het jaar 2020 Cijfers van het jaar 2021 - Herstappe ontbreekt omdat er geen bedrijventerreinen zijn gelegen. Bezettingsgraad: % van de oppervlakte aan bedrijventerrein

hoh,

Bron: Provincies is Cijfers — Verwerking: POM Limburg ingenomen door infrastructuur, de gronden en onbebouwde gronden in gebruik door een bedrijf. Bron: VLAIO - Verwerking: POM Limburg
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3.7 — Opperviakte voor
bedrijvigheid t.o.v. totaal
bebouwde opperviakte

25%
20% .
15%
10%

5%

Hamont-
Achel

Bocholt

Kinrooi

Hechtel-

Eksel L2

Leopolds-
burg

Maaseik

Tessenderlo

Dilsen-
Heusden- Stokkem
Zolder
Zonhoven
Maasmechelen
B
Herk-de Stad g
; g
Diepenbeek B Lanaken
Nieuwerkerken Alken .
Kortessem Bilzen
Wellen Hoeselt
Borgloon Riemst
Heers
Ve
Gingelom oeren
Herstappe
Cijfers van het jaar 2019

Herstappe
Leopoldsburg
Heers

Voeren
Hechtel-Eksel
Kortessem
Gingelom

As
Diepenbeek
Riemst
Nieuwerkerken
Herk-de-Stad
Peer

Kinrooi

Maaseik
Wellen
Borgloon
Zonhoven
Alken

Hoeselt

Bilzen
Hamont-Achel
Lanaken
Zutendaal
Heusden-Zolder

Oudsbergen
Halen
Hasselt
Ham
Tongeren
Beringen

Houthalen-Helchteren

Lummen
Bocholt
Sint-Truiden
Pelt
Dilsen-Stokkem
Maasmechelen
Bree

Lommel

Tessenderlo
Genk

Bron: Provincies is Cijfers — Verwerking: POM Limburg
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1,0%
4,1%
4,9%

5,0%
5,6%
6,0%
6,8%
7,2%
79%
8,9%
9,5%
9,6%
9,8%
9,9%

10,1%
10,6%
1,6%
1,7%
12,0%
12,4%
12,9%
13,7%
14,1%
14,4%
14,9%

15,2%
15,8%
16,7%
18,0%
18,3%
19,3%
19,9%

20,1%
20,2%
21,0%
21,3%
21,6%
21,9%
22,6%
22,8%

32,0%
35,3%

3.8 — Vaststellingen economische
activiteit in de Limburgse gemeenten

De sterke aanwezigheid van bedrijven in Hasselt, Tessenderlo, Genk, Lummen
en Sint-Truiden vertaalt zich in een hoge bruto toegevoegde waarde (btw)

per inwoner. Dit zijn de enige Limburgse gemeenten met een hogere bruto
toegevoegde waarde per inwoner dan gemiddeld in Vlaanderen.

Ook in een aantal Noord-Limburgse gemeenten ligt de btw per inwoner relatief
hoog vanuit Limburgs perspectief. In landelijke of bosrijke gemeenten zoals
Hechtel-Eksel, Heers en Riemst is dat niet het geval.

Hasselt telt veruit het meest aantal bedrijfsvestigingen in verhouding tot haar
bevolking. In Heers en Gingelom is dat het minste.

Het sectoraandeel in het totaal aantal bedrijven met personeel in een gemeente
is voor landbouw het hoogst in Nieuwerkerken, voor industrie het hoogst

in Kinrooi en Hamont-Achel, voor de bouw het hoogst in Riemst, voor de
commerciéle diensten het hoogst in Hasselt en voor de niet-commerciéle diensten
het hoogst in Leopoldsburg (Herstappe telkens buiten beschouwing gelaten).

In verhouding tot het aantal inwoners is er weinig zelfstandig ondernemerschap
in Midden-Oost-Limburg (Genk, Maasmechelen, Lanaken).

Genk heeft veruit het meest ruimte voor bedrijvigheid in verhouding tot haar
oppervlakte. Die ruimte is voorts relatief hoog in een aantal West- en Noord-
Limburgse gemeenten.

Niet alleen hebben Genk en Lommel veruit de grootste oppervlakte aan
bedrijventerreinen in Limburg, deze gemeenten hebben ook het grootste actieve
aanbod. In 20 van de 42 Limburgse gemeenten is er momenteel geen actief
aanbod aan ruimte op een bedrijventerrein.

Meer dan de helft van het actief aanbod op bedrijventerreinen in Vlaanderen
situeert zich in Limburg.

Diepenbeek, Hechtel-Eksel en Herk-de-Stad kennen de hoogste bezettingsgraad
op hun bedrijventerreinen. In Bocholt is dit het laagste, al wil dit niet zeggen dat
er hier nog een ruim actief aanbod is.

In Genk en Tessenderlo is zowat 1/3 van de bebouwde oppervlakte bestemd voor
bedrijvigheid. In Leopoldsburg, Heers, Voeren, Hechtel-Eksel en Kortessem is dat
aandeel ongeveer 1/20.
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%-AANDEEL LEERLINGEN ASO IN TOTAAL
LEERLINGEN SECUNDAIR ONDERWIJS
(2F EN 3t GRAAD - VOLGENS WOONPLAATS)

= 50% . > 36% .
%5% - 50% i 34% -36% I
%0% - %5% [ 329% - 34% [

%-AANDEEL LEERLINGEN TSO IN TOTAAL
LEERLINGEN SECUNDAIR ONDERWIJS
(28 EN 3 GRAAD - VOLGENS WOONPLAATS)

4.1 — Verdeling leerlingen secundair
onderwijs (2: en 3¢ graad) volgens onderwijsvorm

35% - 40% 30% - 32%

< 35%

Lommel

Maso Mrso BSO KSO
Alken 18% 4%
Y 43% | 3% | 20% 6% Dilsen-
Beringen 32% 2% Stokdem
Bilzen 27% 3%
Bocholt I A, 29% 2% e
Borgloon | A e e 23% 1% Herk-de Stad Hasselt
Bree 28% 3% emrien
Diepenbeek 23% 5% Nieuwerkerken
Dilsen-Stokkem 29% 2% Bilzen
Genk 33% 4%
Gingelom I e e 23% 2% Riemst
Halen |y o 7 e e 25% 2%
Ham 23% 2% M M
Hamont-Achel 25% 2%
Hasselt I s 19% 5%
Hechtel-Eksel 27% 3%
Heers 21% 2%
Herk-de-Stad 24% 3%
Heusden-Zolder 27% 2%
Hoeselt 22% 2% 5 o
Houthalen-Helchteren S S ./ 26% 2% %-AANDEEL LEERLINGEN BSO IN TOTAAL %-AANDEEL LEERLINGEN BUSO IN TOTAAL
Kinrooi 27% 2% LEERLINGEN SECUNDAIR ONDERWIJS LEERLINGEN SECUNDAIR ONDERWIJS
Kortessem 22% 3% (2° EN 3 GRAAD - VOLGENS WOONPLAATS) (VOLGENS WOONPLAATS)
Lanaken 26% 3% o o
Leopoldsburg 32% 2% =30% I =8% 1l
Lommel 33% 2% 28% -30% [l 7%-8% H
Lummen . 23% 2"/? 26% - 28% . 6% -7% . e
Maaseik 42% L 32% | 25% 2%
2%% - 26% % - 69
Maasmechelen — e : 33% : 29 ! ol 5% - 6% pelc
Nieuwerkerken : “14% ) : e 23% 0% 22% - 24% 4% - 5% Bocholt
Oudsbergen ' 36% ' _I ' 36% | ' ' o25% 3% 20% - 22% <%
| | . | | | . | | | o | - Bree Kinrooi
. 30% |
PPeeelzj- | 383/0 | | | VAT 30 | | [} 292:/-)6 | :;f < 200/0 @
A o
| ] | | | | | | |
. RIemSt | 38 | | | ] | | 26% | 20 P Berlngen Olldshelgen
Sint-Truiden : 3% | : | 25% | 2% > Frmamimn S
Tessenderlo : 1% : : o 25% 1% i - - i
Tongeren . 33% . ' I_‘EIY_I . I32% . 2% Zolder s
Voeren : o 38% ; : I14% 0% Lummen Zonhoven
Wellen 45% 18% 29 S
| | | | | 1 | 1 1
Zonho\/en __43“/0__ —El_ [} 21% [} 6% e o %
Zutendaal 40% L 3% | 21% 5% B fanalien
1 | | | [} [}
LIMBURG ——39%_ 1 27% 1 3% Nemeetey Nemerlerkey Al Kortessem Bilzen
VLAANDEREN 42% . 25% 29 4 —
Sint-Truiden
-
Tongeren
Noeren, Gingelom
Cijfers van het jaar 2019 naar woonplaats (geen gegevens voor Herstappe) Datum: 2019 (geen geg voor Herstapp daar ontbreekt deze op de kaart, voor BUSO
Bron: Provincies in Cijfers — Verwerking: POM Limburg is dat ook het geval voor Voeren) — Bron: Provincies in Cijfers - Verwerking: POM Limburg
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4.2 — Vroegtijdige school-
verlaters in het secundair
onderwijs

% VROEGTIJDIGE SCHOOLVERLATERS T.0.V.
GROEP VROEGTIJDIGE SCHOOLVERLATERS
EN GEKWALIFICEERDEN

> 15% .
13% - 15% i
11% -13% [

9% -11% [
7% - 9%

5% -7%
Hamont-

<5% Achel
Pelt
Bocholt

= -

Beringen
Tessenderlo

’

Oudsbergen

Houthalen-
Helchteren Dilsen-

Stokkem
Lummen w

Herk-de Stad|

i

Diepenbeek

Nieuwerkerken

Alken

Kortessem

Borgloon Riemst
Tongeren

l ‘“pnam’l

o

LIMBURG [ 11,5 %
VLAANDEREN | 11,5 %

Cijfers van het jaar 2018 (geen gegevens voor Voeren en Herstappe)

Herk-de-Stad 3,5%
Kinrooi 3,9%
Oudsbergen 4,8%
Tessenderlo 57%
Riemst 6,1%
Maaseik 6,5%
Diepenbeek 6,7%
Bocholt 6,8%
Peer 7,5%
Alken 8,2%
Lummen 8,3%
Kortessem 8,6%
Pelt 8,6%
Nieuwerkerken 9,2%
Halen 9,5%
Hoeselt 9,5%
Heers 9,6%
Tongeren 9,7%
Zutendaal 9,8%
Bree 10,3%
Houthalen-Helchteren 10,4%
Dilsen-Stokkem 10,6%
Hamont-Achel 10,6%
Hechtel-Eksel 10,6%
Bilzen 10,7%
Gingelom 1,0%
Borgloon 121%
Sint-Truiden 12,1%
Wellen 12,1%
Zonhoven 12,1%
Beringen 12,5%
Lanaken 13,0%
Lommel 13,3%
Hasselt 13,7%
Leopoldsburg 14,2%
Heusden-Zolder 16,5%
As 17,0%
Ham 17,0%
Genk 17.3%
Maasmechelen 18,2%

Bron: Provincies in Cijfers - Verwerking: POM Limburg
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4.3 — Deelname aan het
hoger onderwijs

AANDEEL VAN STUDENTEN HOGER
=55% |} ONDERWIJS IN TOTAAL INWONERS
50% -55% [ 18-24 JAAR

4%5% - 50% .
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%0% - 45%
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olds Eksel
burg
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Tessenderlo Houthalen-

30% - 35%
Helchteren

<30%

Lommel
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Heusden- Sto
Zolder w
£ i Genk Maasmechelen

Lanaken

Nieuwerkerken
Kortessem

Sint-Truiden

Borgloon
Tongeren

Ve
Gingelom oeren

LIMBURG (43,5 %
VLAANDEREN [ 45,9 %

Cijfers van het jaar 2017 (hoger onderwijs= universiteit, hogeschool en HBO5)

Herstappe 16,7%
Voeren 231%
30% - 35%

Maasmechelen 33,6%
35% - 40%

Lanaken 35,6%
Houthalen-Helchteren 35,7%
Leopoldsburg 36,5%
Tongeren 38,8%
Dilsen-Stokkem 38,9%
Lommel 39,0%
Genk 39,1%
Beringen 39,5%
Sint-Truiden 39,8%
Kinrooi 40,1%
Heers 40,5%
Riemst 40,7%
Hamont-Achel 41,2%
Bocholt 41,3%
Gingelom 41,7%
Heusden-Zolder 41,9%
Bree 42,3%
Halen 42, 7%
Pelt 44,0%
Kortessem 44,4%
Ham 44,6%
Maaseik 45,6%
Hechtel-Eksel 45,7%
Tessenderlo 45,7%
Oudsbergen 46,1%
Wellen 46,7%
Bilzen 47,0%
Borgloon 47,2%
Peer 47,3%
Nieuwerkerken 48,2%
As 48,8%
Zonhoven 49,2%
Herk-de-Stad 50,6%
Lummen 50,7%
Zutendaal 51.1%
Hoeselt 53,0%
Hasselt 55,1%
Alken 59,2%
Diepenbeek 59,6%

Bron: Provincies in Cijfers — Verwerking: POM Limburg

%41 — ANALYSE




4.4 — Vaststellingen onderwijsparticipatie

in de Limburgse gemeenten

e In Hasselt en Alken, en de daarrond gelegen gemeenten +
Voeren, zijn ASO-richtingen het meest in trek bij leerlingen
van de 2e en 3e graad van het secundair onderwijs. In
Beringen, Maasmechelen, Bocholt en Lommel is het aandeel
ASO het laagst.

Wie is POM Limburg?

o Opvallend laag aandeel TSO-leerlingen die wonen in Genk en
Hasselt, ondanks de sterke concentratie van scholen met een
ruim aanbod aan TSO-richtingen in deze steden.

* In een aantal gemeenten verspreid over de provincie
volgt nagenoeg 1 op 3 jongeren uit de 2e en 3e graad een
beroepssecundaire richting, m.n. in Lommel, Maasmechelen,
Genk, Tongeren, Beringen en Leopoldsbhurg.

o Vooral gemeenten in Noord-West-Limburg kennen een
hoger aandeel van leerlingen in het buitengewoon secundair
onderwijs t.o.v. het totaal aantal leerlingen in het secundair
onderwijs.

o Maasmechelen kent in het secundair onderwijs een schoolse
uitval van 18,2%. Ook in Genk, As, Ham en Heusden-Zolder is
het aantal vroegtijdige schoolverlaters relatief hoog.

e Procentueel gezien volgen in Diepenbeek en Alken de meeste
jongeren (18-24 jaar) hoger onderwijs. In Herstappe, Voeren en
Maasmechelen het minst.
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POM Limburg is de economische ontwikkelingsmaatschappij
van Limburg, de vriendelijkste plek om te werken,
ondernemen, innoveren en excelleren. Een team van

44 medewerkers tekent in opdracht van het Limburgs
provinciebestuur de economische strategie uit, en brengt ze
meteen ook in de praktijk. Zo staan de medewerkers van POM
Limburg in voor de ontwikkeling van nieuwe bedrijfsterreinen,
innovatieve campussen en ruimtelijke masterplannen. De
dienst welkommanagement ondersteunt bedrijven en expats
die zoeken naar ruimte om te ondernemen. Acht POM-
antennes connecteren startups en mature bedrijven met het
economisch ecosysteem op het terrein.

POM Limburg zet in op zeven economische kernsectoren,
samen met volwassen ondernemingen, startups,
kennisinstellingen, middenveld en de publieke sector. Ze
bouwt op die manier mee aan de economie van de toekomst
met maatschappelijk waardevolle en innovatieve projecten
op het vlak van digitalisering en duurzaamheid. POM Limburg
is de neutrale partner die ondersteunt met data, kennis,
projecten en strategie.

POM Limburg wordt bestuurd door de sociale partners
en lokale en provinciale mandatarissen, onder leiding van
voorzitter en gedeputeerde Tom Vandeput en algemeen
directeur Noél Slangen.

Meer gemeentelijke cijfers op
www.provincies.incijfers.be

of
aanvragen via
info@pomlimburg.be
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